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ZP.Anr. 3/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarst
Bujar Muzaqi kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Hajriz Hoti, anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Stranka Demokratske Akcije- SDA me seli Komuna
Pejé, paraqitur kundér vendimit t&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), nr. 01/796-
2026 & datés 14.05.2026, lidhur me refuzimin pér certifikim pér pjesémarrje né Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvend té Republikés s&¢ Kosovés, qé do t& mbahen me date 07 Qershor
2026, né seancén e panelit t€ mbajtur me daté 16.05.2026, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ANKESA 7P.Anr.3/2026, e datés 15.05.2026, e subjektit
politik Stranka Demokratske Akcije-SDA me seli né Komuna Pejé, e parashtruar kundér
vendimit t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), nr. 01/796-2026 t& datés 14.05.2026,
lidhur me refuzimin pér certifikim pér pjesémarrje né Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend
t&€ Republikés s¢ Kosovés, qé do t& mbahen me date 07 Qershor 2026.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar ankesén ZP.Anr.3/2026, me datén 15.05.2026, nga subjekti politik
Stranka Demokratske Akcije-SDA, né t& cilén theksohet se SDA si parti e regjistruar ka
dorézuar t& gjithé dokumentacionin e nevojshém pér regjistrimin pér Zgjedhjet Parlamentare
t& datés 07.06.2006 tek Zyra pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontroll Financiar brenda afatit
t€ paraparé dhe se t¢ dhénat pér regjistrimin e SDA-sé dhe kandidatéve t& partisé¢ qé jané
kérkuar, jang dorézuar pérmes platformés tek Zyra pér Regjistrim brenda afatit t& paraparé né
orén 23:52, mé 12.05.2026.

ME tej né ankesé theksohet se mé daté 13.05.26, Zyra pér Regjistrim i éshté pérgjigjur SDA-
s€ qé t&€ bgjé plotésimin e t& dhénave t& kérkuara dhe numrin shtesé té nénshkrimeve té
pérkrahésve t€ partisé brenda po asaj dite deri né orén 18:00, megjithése SDA kishte dorézuar
mé& shumé se 1000 nénshkrime t& kérkuara. Stranka Demokratske Akcije (SDA) ka plotésuar
té dhénat e nevojshme pér kryetarin dhe personin kontaktues, si dhe kandidatét dhe pjesén
tjetér, dhe s& bashku me numrin e kérkuar t&€ nénshkrimeve ia ka dorézuar KQZ-sé brenda
afatit t& paraparé. Megjithése SDA dérgoi numér t& mjaftueshém nénshkrimesh, Zyra e KQZ-
s& kérkoi 500 nénshkrime shtesé pavarésisht se SDA kishte dérguar mé shumé se 1.200
nénshkrime.

Zyra, n€ email-in e dérguar mé 13.05.2026 n& mbrémje, kérkoi 500 nénshkrime shtesg, gjé qé
ishte plotésisht e panevojshme, dhe dha afat deri né orén 14:00 & dités s& nesérme, q& &shté
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afat shumé i shkurtér pér njé puné kaq € madhe t€ marrjes sé t& dhénave té 500 personave.
Pavarésisht késaj, SDA ka mbledhur 550 nénshkrime t& pérkrahésve dhe ia ka dérguar Zyrés
s€ KQZ-sé né orén 13:45, mé 14.05.2026.

Megjithaté, KQZ né mbledhjen e tij t&¢ mbajtur mé 14.06.2026 mori njé vendim (& padrejté qé
kérkesa e SDA-sé pér regjistrim pér zgjedhjet parlamentare té refuzohet, me arsyetimin se
SDA nuk ka ndérmarré asnjé masé pér t€ dorézuar nénshkrimet deri né orén 14:00,
pavarésisht se personi kontaktues i SDA-sé& dérgoi 550 nénshkrime shtesé né orén 13:45.

Parashtruesi i ankesés, ankesén e tij e paraget kundér vendimit pér certifikim t&¢ KQZ-sé&,
duke pasur parasysh se Subjekti Politik SDA &shté parti qé ekziston né Kosové prej 36
vjetésh, dhe se kérkojné qé té certifikohen edhe pér kéto zgjedhje.

Si prové kang bashkangjitur: email-i nga Zyra e KQZ-sé dhe email-i i personit kontaktues t&
SDA-sg, listat me nénshkrimet q€ i jané dérguar dhe Vendimi i KQZ-sé pér refuzimin e
konfirmimit t& regjistrimit pér zgjedhje.

NE& pérgjigjen né ankesé KQZ-ja, sqaron se periudha e aplikimit pér certifikimin e subjekteve
politike pér Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés, té cilat mbahen mé
07.06.2026, ka filluar mé 2 Maj 2026 dhe ka pérfunduar mé 10 maj 2026 né orén 24:00.
Duke pasur parasysh qé procesi zgjedhor i jashtézakonshém realizohet me afate té shkurtuara,
afati pér certifikim sipas Planit Operacional ka gené i hapur pér nénté (9) dité.

Duke gené se afati ka pérfunduat mé 10 Maj né ora 24:00, Zyra ka filluar verifikimin e
aplikimeve pér certifikimin menjéheré mé dat€ 11 Maj 2026. Partia politike Stranka
Demokratske Akcije &shté parti politike e regjistruar nga data 21.08.2000 andaj né pérputhje
me paragrafin 3 té€ nenit 16, kjo parti &shté konsideruar automatikisht e certifikuar pasi ka
konfirmuar pjesémarrjen né zgjedhje brenda afatit t€ pércaktuar me Planin Operacional.

ME tej né pérgjigie KQZ thekson se subjektet politike duhet & plotésojé (& gjitha kushtet e
parapara me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe Rregulloren Zgjedhore Nr. 04/ 2024
Cetirtifikimi i Subjekteve Politike dhe i Kandidatéve t& tyre né ményré qé té certifikohen
kandidatét e késaj partie pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés
g€ do t& mbahen mé 7 Qershor 2026.

Sipas paragrafit 7 t€ nenit 2 t€ Rregullores Zgjedhore Nr. 04/ 2024 Certifikimi i Subjekteve
Politike dhe i Kandidatéve té tyre, subjektet politike q& aplikojn& pér certifikim, obligohen ta
dorézojné listén e mbéshtetésve me sé paku njémijé (1,000) nénshkrime.

Duke gené se SDA, nuk &shté parti parlamentare, ka gene e obliguar qé né pérkrahje t&
procesit t& certifikimit t€ dorézojé njémijé (1.000) nénshkrime né mbéshtetje té certifikimit.

Té gjitha subjektet politike kan& qgen& t& obliguar ta plotésojné listén (librezén) e

nénshkrimeve t& mbéshtetésve, e cila pérmban: Emrin dhe mbiemrin, datén e lindjes, adresén

e banimit, numrin e telefonit, numrin personal t& identifikimit dhe nénshkrimin.

Si pjesé e shqyrtimit t€ aplikimit pé&r certifikim, Zyra e rishikon secilén broshuré me

nénshkrime t€ dorézuar né mbéshtetje t& aplikimit pér certifikim pér t&€ siguruar se

nénshkrimet jané té vlefshme.

Llojet e nénshkrimeve né vijim konsiderohen si t& pavlefshme dhe nuk llogariten ndaj

kérkesés s& nénshkrimeve: nénshkrimet e personave t€ cilét nuk jané votues t& regjistruar,

nénshkrimet e mbéshtetjes pér t€ cilat ¢farédo informate e kérkuar mungon apo éshté e pa
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lexueshme; nénshkrimet (€ cilat jané me t& njé&jtin doréshkrim si nénshkrimet tjera, pérfshiré
nénshkrimet nga udhéheqési i familjes pér anétarét e tjeré té familjes dhe nénshkrimet & cilat
pérfshijng informata (& cilat nuk pérputhen me informatat e regjistruara né variantin mé t&
fundit t& listés s& votuesve.

Platforma elektronike pér aplikim pér certifikim né ményré automatike verifikon ¢do
mbéshtetés € futur né platformé duke e krahasuar me ekstraktin e listés votuese. Cilido
mbéshtetés q&€ nuk gjendet né listén votuese refuzohet nga platforma, duke plotésuar né kété
ményré kushtin qé secili mbéshtetés té jeté votues i regjistruar né Republikén e Kosovés.
Zyra kontrollon secilén broshuré t& nénshkrimeve pér t& vértetuar qé fillimisht &shté dorézuar
numri i duhur i nénshkrimeve. Mé tutje verifikimet b&hen pér & kontrolluar nése nénshkrimet
e dorézuara jané valide, sipas kérkesave ligjore. Kéto verifikime b&hen duke kontrolluar nése
Jané& pérfshiré & gjitha informatat e kérkuara né broshurén e nénshkrimeve.

ME tutje Zyra kontakton me mbéshtetésit pér t& verifikuar nése ata kané dhéné nénshkrimin e
tyre personalisht dhe se jané informuar nga mbledhési i nénshkrimeve pér arsyen e mbledhjes
s& nénshkrimeve.

Ky subjekt politik ka dorézuar listén e mbéshtetésve me gjithsejté 653 nénshkrime, t& cilat
Jjané validuar né platformé dhe konfirmohet se jané votues né listén preliminare t& votuesve.
Si¢ u theksua mé larté, verifikimi i aplikimit pér certifikim ka filluar menjéheré me datén 11
maj dhe Zyra menjéheré ka vérejtur q&é né broshurén e nénshkrimeve t& pérkrahjes té subjektit
politik Stranka Demokratske Akcije, ka vetém 653 nénshkrime t&é validuara né platformén
elektronike t& certifikimit ndérsa né broshurén fizike té ngarkuar ishin vetdém 492
nénshkrime.

Zyra me datén 13.05.2026 i ka dérguar e-mail dhe ka komunikuar mé partiné politike pér
qéllime té& dérgimit t& nénshkrimeve shtesé (500 nénshkrime) duke i dhéné afat deri me datén
14.05.2026, né orén 14:00.

NEé ményré q&€ t& konsiderohet i p&rmbushur kushti i dorézimit t&€ nénshkrimeve té
mbéshtetésve né platformé duhet t& ngarkohen formularét zyrtar t€ mbledhjes s&
nénshkrimeve té skanuara me t¢ gjitha ¢ dhénat e kérkuara si dhe forma elektronike qé& duhet
t&¢ validohet nga sistemi i cili bén krahasimin me ekstraktin e listés votuese pér t& vértetuar qé
mbéshtetésit jané votues té regjistruar né Republikén e Kosovés.

Kérkesa pér ngarkim t& formularéve zyrtar t& skanuar té plotésuar me t& gjitha t& dhénat béhet
pér tu vértetuar q€ mbéshtetésit kané dhéné mbéshtetjen e tyre duke u nénshkruar né
formular. Ndérsa kérkesa pér formén elektronike béhet pér t& krahasuar numrat personal t&
mbéshtetésve me listén votuese duke e verifikuar q& mbéshtetésit jané votues t& regjistruar né
Republikén e Kosovés si dhe q& né listén e mbéshtetésve nuk ka duplifikime dhe né listé né
total jan& 1,000 mbéshtetés valid. Forma elektronike kérkohet gjithashtu pér t& krijuar
databazén e mbéshtetésve, t€ cilét Zyrja tutje i verifikon nése jan& mbéshtetés t& subjekteve
tjera e qé sipas paragrafit 8 t& nenit 2 Rregullores Zgjedhore Nr. 04/ 2024 Certifikimi i
Subjekteve Politike dhe i Kandidatéve t& tyre, personi mund t& jap nénshkrimin e tij né
mbéshtetje t& vetém njé subjekti politik pér ato Zgjedhje.

Subjekti politik edhe pas afatit t& caktuar me kérkesén e Zyrés pér nénshkrime shtesé (&
dérguar pérmes emailit t& theksuar mé larté, nuk i &shté pérgjigjur kérkesés s& Zyrés pér
nénshkrime shtesé¢ duke pércjellur t& gjithé hapat e definuar né platformé. Mbéshtetés t&
validuar n& formén elektronike kan& mbetur vetém 653.



Ndérkohé pavarésisht q¢ Zyra né platformé ka véné né dispozicion formularin zyrtar té
mbledhjes s& nénshkrimeve si dhe i njéjti i &shté dérguar partisé politike Stranka
Demokratske Akcije pérmes emailit, kjo parti politike né platformé ka ngarkuar né formularét
e skanuar me njé total 1,181 nénshkrime t& mbéshtetésve mirépo prej tyre 233 nénshkrime
nuk jané mbledhur me formularét zyrtar t& mbledhjes sé nénshkrimeve qé nénkupton kéto
nénshkrime & mbéshtetjes jané anuluar automatikisht dhe nénshkrime té ngarkuara né formé
fizike né total kané& mbetur 930 nénshkrime.

Afatet e shkurtuara jané si rezultat i procesit té jashtézakonshém zgjedhor. Afatet pér secilin
aktivitet pércaktohen menjéheré pas shpalljes sé¢ zgjedhjeve pérmes Planit Operacional t&
aprovuar nga KQZ. Si¢ u theksua mé lart€, subjektet politike kané pasur nénté dité pér té
aplikuar, nga 2 deri mé 10 Maj 2026. Gjaté ké&saj kohe subjekti politik ka mbledhur
nénshkrimet e pérkrahjes me formularin e pércaktuar me Rregulloren Zgjedhore Nr. 04/ 2024
Certifikimi i Subjekteve Politike dhe i Kandidatéve t& tyre ku pércaktohet qarté ¢faré té dhéna
duhet t&€ mblidhen nga mbéshtetésit e procesit & certifikimit pér subjektin politik né fjalé.
Afati i certifikimi lidhet ngushté me aktivitetet e tjera (& procesit zgjedhor té cilat jané
genésore pér kété proces. Me datén 16 Maj 2026 sipas Planit Operacional duhet té
organizohet shorti i térheqjes sé numrave t€ subjekteve politike q&é do t&€ marrin pjesé né
Zgjedhje t& cilat pércaktojné pérmbajtjen dhe dizajnin e fletévotimit i cili &shté i
domosdoshé&m pér fillimin e votimit pérmes postés.

Nisur nga sa u tha mé larté, Zyra ka rekomanduar KQZ pér refuzimin e aplikimit pér
certifikim t&€ subjektit politik Stranka Demokratske Akcije, si¢ parashihet né paragrafin 4 t&
nenit 17 t&€ LZP.

Rekomandimi i Zyrés &shté aprovuar nga KQZ né takimin nr. 47 té datés 14 Maj 2026 dhe
&shté marré vendimi 01/795-2026 pér refuzimin e certifikimit t& subjektit politik Stranka

Demokratske Akcije.

PZAP-i, pasi béri vlerésimin e deklarimeve té paléve, pérgjigjes né ankesé, dhe duke u
mbéshtetur né dispozitat e nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s&, gjeti se :
~-Ankesa &€shté e pa bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1&éndés, dhe pérgjigjes né ankesé t&€ parashtruar nga KQZ-
ja, vlerésoj se pretendimet e pal€s ankuese jané t& pa qéndrueshme, dhe si té tilla i refuzoj si
t& pabazuara, pér faktin se parashtruesi i ankesés né Zyrén pér Regjistrim, Certifikim dhe
Kontroll Financiar ka dorézuar listén e mbéshtetésve me gjithsejté 1,181 nénshkrime, ndérsa
Zyra pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontroll Financiar nga verifikimet e béra lidhur me
aplikimin pér certifikim ka konstatuar se 233 nénshkrime nuk jan& mbledhur me formularét
zyrtar t€ mbledhjes s€ nénshkrimeve q& nénkupton kéto nénshkrime t& mbéshtetjes sé
subjektit politik né {jalg jané anuluar automatikisht, dhe nénshkrime t& ngarkuara né formé
fizike né total kané mbetur 930 nénshkrime (& cilat nénshkrime nuk jané t&¢ mjaftueshme pér
certifikimin e subjektit politik pér t& marré pjesé né zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&
Republikés s¢ Kosovés, q& do t& mbahen me date 07 Qershor 2026.

Mbi kété bazé Paneli konstaton se KQZ-ja, me rastin ¢ marrjes s& vendimit drejt vendosur,
pasi q¢ subjekti politik SDA nuk i ka p&rmbushur kriteret e kérkuara sipas nenit 17 t& LZP,
dhe nenit 2 paragrafi 7 néparagrafi 7.1, dhe 7.2, si dhe nenit 4 paragrafi 2.2 t& Rregullores
Zgjedhore Nr. 04/2024 Certifikimi i Subjekteve Politike dhe i Kandidatéve t& tyre, ku




subjektet politike q& aplikojné pér certifikim, obligohen ta dorézojné listén e mbéshtetésve

me s& paku njémijé (1,000) nénshkrime.

Pretendimi ankimor se Stranka Demokratske Akcije (SDA) ka plotésuar t€ dhénat e
nevojshme pér kryetarin dhe personin kontaktues, si dhe kandidatét dhe pjesén tjetér, dhe sé
bashku me numrin e kérkuar t& nénshkrimeve ia ka dorézuar KQZ-sé brenda afatit té
paraparg, ky pretendim ankimor éshté i pa bazuar, pasi qé Zyra pér Regjistrim, Certifikim dhe
Kontrollin Financiar t& Subjekteve Politike - KQZ, né platformé ka véné né dispozicion
formularin zyrtar t&¢ mbledhjes sé nénshkrimeve si dhe i njéjti i &shté dérguar partisé politike
Stranka Demokratske Akcije pérmes emailit, kjo parti politike né platformé ka ngarkuar né
formularét e skanuar me njé total 1,181 né&nshkrime & mbéshtetésve mirépo prej tyre 233
nénshkrime nuk jané mbledhur me formularét zyrtar t&¢ mbledhjes s€ nénshkrimeve qé
nénkupton kéto nénshkrime t€ mbéshtetjies jané anuluar automatikisht dhe nénshkrime té
ngarkuara né formé fizike né (otal kan& mbetur 930 nénshkrime, ndérsa ankuesi nuk ka
bashkangjitur prova materiale né ankesé se i ka plotésuar té gjitha kushtet ligjore t€ kérkuara
bazuar né nenin 2.7, si dhe nenit 4.2.2 t&€ Rregullores zgjedhore nr. 04/2024 certifikimi i
subjekteve politike dhe i kandidatéve t& tyre, si dhe kushtet ligjore t& rregulluara me nenin 23
par.1 té Ligjit nr. 08/L.-228 pér Zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

NE& bazé t€ nenit 23 par.1 té Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e
Kosovés né ményré decidive thuhet se “Si pjesé e shgyrtimit sipas nenit 17 paragrafi 1 1é
kétij ligji, Zyra e rishikon secilén broshuré me nénshkrime té dorézuar né mbéshtetje té
aplikimit pér certifikim pér té siguruar se nénshkrimet jané té viefshme ",

Ndérsa né nenin 23 par.2 t& Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e
Kosovés né ményré decidive thuhet se “Né vértetimin e nénshkrimeve té mbéshtetjes, Zyra e
rishikon secilén broshuré té nénshkrimeve té dorézuar nga aplikuesit si¢ pércaktohet me
rregullat e KQZ-sé.”.

NE& nenin 2 paragrafi 7 néparagrafi 7.1, dhe 7.2 t& Rregullores zgjedhore nr. 04/2024
Certifikimi i subjekteve politike dhe i kandidatéve té tyre né ményré decidive thuhet se
“Subjektet politike, né aplikimin pér certifikim, duhet té pérfshijé librezat e nénshkrimeve, né
formularin i cili éshté bashkéngfitur, né formé fizike dhe elektronike, Shtojca Il — Libreza e
nénshkrimeve (né formén fizike dhe elektronike), gé pérmban: 7.1. njéqind (100) nénshkrime
1é viefshme té pérkrahjes sé votuesve té regjistruar pér secilén komuné né té cilén subjekti
politik ka pér qéllim té garojé. Né rast se ka pér qéllim qé té garojé né dhjeté ose mé shumé
komuna, atéheré numri i nénshkrimeve duhet té jeté té paktén njemijé (1,000) nénshkrime.
7.2. njémijé (1,000) nénshkrime té viefshme, nése ka pér qéllim té garojé né zgjedhjet pér
Kuvendin e Kosovés”. Ndérsa né nenin 4 t€ .2 nén paragraf 2 t& Rregullores zgjedhore nr.
04/2024 Certifikimi i subjekteve politike dhe i kandidatéve t& tyre né ményré decidive thuhet
se “2.2 dokumentacioni pércjellés éshté i ploté dhe se nénshkrimet né librezén e
nénshkrimeve jané te viefshme dhe té mjaftueshme ”.

Andaj Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané té€ pa géndrueshme dhe si tg tilla i refuzoj, pér
faktin se nga veprimet e pérshkruar né ankesén e parashtruar, parashtruesi i ankesés nuk ka
arritur qé t& vértetoj me asnjé prové t€ vetme se me kéto veprime nga ana e KQZ-sg, ka pasur
shkelje t& dispozitave ligjore t& Ligjit pér Zgjedhje apo t€ Rregullave Zgjedhore t& KQZ-sé.




Duke marré parasysh t& lartpérmendurat, Paneli vlerson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi té qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
t€ nenit 117 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t&€ provuarit bie mbi ankuesin, né t€ cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t€ garta dhe bindése”.

Prandaj, nga arsyet e parashtruara mé& lart dhe né pajtim me nenit 117 paragrafi 3, neni 118
paragrafi | t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe
nenin 13 paragrafi 2 dhe neni 5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.6, t& Rregullores, sé PZAP-it
Nr.01/2025, pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, si dhe, Paneli vendosi si
né dispozitiv t& kétij vendimi, duke e refuzuar ankesén si t& pabazuar.

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.3/2026 daté 16.05.2026

~ fi’v’f.'—."( CH
Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par.4 té LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzeteteté (48) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit 1é kétij vendimi.



